[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _29.12.2025_ № _857_

г. Аткарск

	О внесении изменений в постановление администрации Аткарского муниципального района Саратовской области от 27.11.2024 года    № 748 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования город Аткарск»»

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования город Аткарск, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести в постановление администрации Аткарского муниципального района от 27.11.2024 года № 748 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования город Аткарск»» (с изменениями в постановлении администрации Аткарского муниципального района от 16.12.2025г). Изменения следующего содержания:

       - приложение к постановлению администрации Аткарского муниципального района от 27.11.2024 года № 748 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство  муниципального образования город Аткарск»» изложить в новой редакции согласно приложению.

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя главы администрации А.А. Крякина.

Врип главы муниципального района                                            А.А. Глухов

	Приложение к постановлению администрации муниципального района

От 29.12.2025_ № _857_

«Паспорт

муниципальной программы»
«Благоустройство муниципального образования город Аткарск»
(наименование муниципальной программы)

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  Решение Совета депутатов муниципального образования город Аткарск  «Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории муниципального образования город Аткарск Аткарского муниципального района Саратовской области» от 18.12.2019 года № 110

	Куратор муниципальной программы (при наличии)
	Заместитель главы администрации Аткарского муниципального района Саратовской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района Саратовской области

	Соисполнители муниципальной программы
	МБУ «Благоустройство»

	Участники муниципальной программы

	Структурные элементы муниципальной программы (при наличии)

	Цели муниципальной программы
	- содержание в исправном состоянии  оборудования электролиний уличного освещения

-   содержание  мест  захоронения

- озеленение
- прочие мероприятия (вывоз мусора,
обустройство контейнерных площадок,
 содержание подвесных пешеходных мостов,
 содержание элементов благоустройства, содержание пешеходных зон и тротуаров)

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение   надлежащего  содержания  объектов  внешнего  благоустройства

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	 - содержание  оборудования электролиний уличного освещения – 101 км

-   содержание  мест  захоронения – 3 объекта

- озеленение (закупка рассады – 16000 шт.,  полив газонов – 4500 м.кв., валка деревьев- 55 шт)
-  прочие мероприятия (вывоз мусора- 4000 м.куб,
обустройство контейнерных площадок – 4 шт.,
содержание подвесных пешеходных мостов- 3 шт., оказание услуг по содержанию пешеходных зон и тротуаров – 63088,9 м.кв. содержание элементов благоустройства)

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	…

	местный бюджет
	67850,0
	23350,0
	22250,0
	22250,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы и связь с национальными целями, государственными программами (при наличии)
	Количество линий уличного освещения           (содержание) – 101 км

Покупка рассады цветов – 16 000 шт.
Полив газонов - 4500 м.кв.

 Количество кладбищ обеспеченных содержанием – 3

Количество собранного и вывезенного мусора- 4000 м.куб

Количество спиленных  и обрезанных деревьев – 55 шт.
Количество обустроенных контейнерных площадок-4
Количество подвесных пешеходных мостов- 3 шт.
Количество пешеходных мест и тротуаров – 63088,9 м.кв.

	1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.

       На протяжении ряда лет приоритетным направлением работы    администрации является благоустройство города.
Работы по ремонту и содержанию сооружений городского благоустройства  проводятся в целях обеспечения содержания сооружений городского  благоустройства в технически исправном состоянии и периодического  возмещения износа, а также в целях создания благоприятных условий для  проживания граждан.

       Каждый из нас хочет жить в красивом и благоустроенном городе, где зелено и чисто, где современно и между тем не забыта история русского народа.

       Настоящая программа разработана для решения  задач по достойному содержанию имеющихся и созданию новых объектов благоустройства  города.

2. Основные цели и задачи Программы

       Целями настоящей Программы являются

       - содержание   оборудования электролиний уличного освещения

       - содержание  мест  захоронения

       - озеленение

       - прочие мероприятия (вывоз мусора, обустройство контейнерных площадок,

 содержание подвесных пешеходных мостов, содержание элементов благоустройства, содержание пешеходных зон и тротуаров)

       Основными задачами Программы являются: Обеспечение надлежащего содержания объектов внешнего благоустройства

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы.
       Целевыми показателями муниципальной программы являются:

       Количество линий уличного освещения           (содержание) – 101 км

       Покупка рассады цветов – 16 000 шт.
       Полив газонов - 4500 м.кв.

       Количество кладбищ обеспеченных содержанием – 3

       Количество собранного и вывезенного мусора- 4000 м.куб

Количество спиленных  и обрезанных деревьев – 55 шт.
Количество обустроенных контейнерных площадок-4

Количество подвесных пешеходных мостов- 3 шт.
Количество пешеходных зон и тротуаров- 63088,9 м.кв.

4. Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации

       Ожидаемые конечные результаты:

       Количество линий уличного освещения           (содержание) – 101 км

       Покупка рассады цветов – 16 000 шт.
       Полив газонов - 4500 м.кв.

       Количество кладбищ обеспеченных содержанием – 3

       Количество собранного и вывезенного мусора- 4000 м.куб

       Количество спиленных  и обрезанных деревьев – 55 шт.
       Количество обустроенных контейнерных площадок-4

       Количество подвесных пешеходных мостов- 3 шт.
       Количество пешеходных зон и тротуаров  -63088,9 м.кв.

Сроки и этапы реализации Программы
Реализация Программы осуществляется в период 2025-2027 годы.

5. Комплекс процессных  мероприятий

       1. Уличное освещение

       2. Озеленение городских территорий

       3. Содержание мест захоронений

       4. Прочие мероприятия по благоустройству (сбор и вывоз мусора, текущий ремонт подвесных мостов, содержание элементов благоустройства, обустройство контейнерных площадок, содержание пешеходных зон и тротуаров).

6. Финансовое обеспечение  реализации Программы

       Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет 67850,0 т.рублей  из них:

       - 67850,0 т.рублей - бюджет муниципального образования город Аткарск

7. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

       С целью минимизации рисков необходимо осуществлять эффективный мониторинг реализации муниципальной программы, координацию взаимодействия исполнителей и участников муниципальной программы, внесение своевременных корректировок в муниципальную программу.

8. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

       Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Аткарского муниципального района.
       Общий контроль за исполнением Программы осуществляется отделом  ЖКХ.
       По мере необходимости уточняются основные показатели по программным мероприятиям, оценочным показателям, составу исполнителей.

	Приложение № 2 к муниципальной программе «Благоустройство муниципального образования город Аткарск»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Благоустройство муниципального образования город Аткарск»
(наименование муниципальной программы)

	N
п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный

за достижение показателя *
	Документ,

в соответствии

с которым предусмотрено включение данного показателя
	Связь

с показателями национальных целей государственной программы (маркировка)
	Информационная

система ****

	базовое значение
	2025
	2026
	2027
	N + n

	Цель муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования город Аткарск».

	1.
	Содержание оборудования электролиний уличного освещения
	км

	101,0
	101,0
	101,0

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района, МБУ «Благоустройство»

	2
	Покупка рассады цветов
	шт

	16000
	16000
	16000

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района, МБУ «Благоустройство»

	3
	Содержание газонов
	м.кв.

	23268
	23268
	23268

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района, МБУ «Благоустройство»

	4
	Содержание  мест  захоронения
	шт

	3
	3
	3

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района, МБУ «Благоустройство»

	5
	Количество собранного и вывезенного мусора
	м.куб.

	4400
	4400
	4400

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района, МБУ «Благоустройство»

	6
	Количество спиленных  и обрезанных деревьев
	шт

	140
	140
	140

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района, МБУ «Благоустройство»

	7
	Количество обустроенных контейнерных площадок
	шт

	4
	4
	4

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района, МБУ «Благоустройство»

	8
	Количество подвесных пешеходных мостов
	шт

	3
	3
	3

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района,             МБУ
«Благоустройство»

	9
	Количество пешеходных зон и тротуаров
	М.кв.

	63088,9
	63088,9
	63088,9

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района,             МБУ
«Благоустройство"

	Приложение № 3 к муниципальной программе «Благоустройство муниципального образования город Аткарск»

Перечень

мероприятий (результатов) муниципальных программ

и структурных элементов муниципальной программы

«Благоустройство муниципального образования город Аткарск»
(наименование муниципальной программы)

	N

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика *
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2025
	2026
	2027
	N+n

	Уличное освещение

	1.1.
	Оплата за электроэнергию
	оплата
	Оплата за потребленную электроэнергию по выставленным счетам
	Т.руб

	4300,0
	4000,0
	4000,0

	1.2.
	Содержание оборудования электролиний уличного освещения

	содержание
	Содержание в исправном состоянии  оборудования электролиний уличного освещения
	км

	101
	101
	101

	Озеленение городских территорий

	2.1.
	Покупка рассады цветов
	покупка
	Закупка рассады цветов для высадки на газоны
	шт.

	16000
	16000
	16000

	2.2
	Содержание газонов
	услуга
	Содержание газонов
	М.кв.

	23268
	23268
	23268

	2.3.
	Валка и опиловка деревьев
	услуга
	Валка сухих деревьев, опиловка ветвей деревьев
	шт.

	140
	140
	140

	                                                                                                   Содержание  мест  захоронений

	3.1
	Содержание  мест  захоронений
	услуга
	Очистка от снега, вывоз мусора, завоз песка, текущий ремонт ограждений
	шт.

	3
	3
	3

	                                                                                                  Прочие мероприятия по благоустройству

	4.1
	Сбор и вывоз мусора
	услуга
	Сбор мусора рядом с контейнерными площадками и в местах несанкционированных свалок с последующим вывозом на полигон
	М.куб

	4400
	4400
	4400

	4.2
	Текущий ремонт подвесных мостов
	содержание
	Текущий ремонт подвесных мостов
	шт.

	3
	3
	3

	4.3
	Содержание элементов благоустройства
	содержание
	Побелка бордюров, деревьев, опор линий электропередач
	т. руб.

	400,0
	400,0
	400,0

	4.4
	Обустройство контейнерных площадок
	обустройство
	Обустройство контейнерных площадок в соответствие с установленными нормами
	шт.

	4
	4
	4

	4.5
	Содержание пешеходных зон и тротуаров
	содержание
	Услуги по содержанию пешеходных зон и тротуаров в зимний и летний периоды (работа дворников)
	М.кв.

	63088,9
	63008,9
	63088,9

	Приложение № 4 к муниципальной программе «Благоустройство муниципального образования город Аткарск»

Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Благоустройство муниципального образования город Аткарск»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	      2027
	N + n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа "Благоустройство муниципального образования город Аткарск" (всего), в том числе:
	23350,0
	22 250,0
	22 250,0

	67850,0

	местный бюджет
	23350,0
	22 250,0
	22 250,0

	67850,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.Комплекс процессных мероприятий " Уличное освещение " (всего), в том числе:
	7700,0
	7000,0
	7000,0

	21 700,0

	местный бюджет
	7700,0
	7000,0
	7000,0

	21 700,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.1.Мероприятие (результат) «Уличное освещение» (всего), в том числе:
	7700,0
	7000,0
	7000,0

	21 700,0

	местный бюджет
	7700,0
	7000,0
	7000,0

	21 700,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	2.Комплекс процессных мероприятий "Озеленение городских территорий " (всего), в том числе:
	3500,0
	3100,0
	3100,0

	9 700,0

	местный бюджет
	3500,0
	3100,0
	3100,0

	9 700,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	2.1.Мероприятие (результат) «Озеленение городских территорий» (всего), в том числе:
	3500,0
	3100,0
	3100,0

	9 700,0

	местный бюджет
	3500,0
	3100,0
	3100,0

	9 700,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	3.Комплекс процессных мероприятий " Содержание  мест  захоронений " (всего), в том числе:
	600,0
	600,0
	600,0

	1800,0

	местный бюджет
	600,0
	600,0
	600,0

	1800,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	3.1.Мероприятие (результат) «Содержание  мест  захоронений» (всего), в том числе:
	600,0
	600,0
	600,0

	1800,0

	местный бюджет
	600,0
	600,0
	600,0

	1800,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	4.Комплекс процессных мероприятий " Прочие мероприятия по благоустройству" (всего), в том числе:
	11550,0
	11550,0
	11550,0

	34650,00

	местный бюджет
	11550,0
	11550,0
	11 550,0

	34 650,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	4.1.Мероприятие (результат) «Прочие мероприятия по благоустройству» (всего), в том числе:
	11550,0
	11550,0
	11 550,0

	34 650,0

	местный бюджет
	11550,0
	11550,0
	11 550,0

	34 650,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)